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Abstrakt

Práce se věnuje České tiskové kanceláři (ČTK) a jejím vnitroredakčním směrnicím. Ty

jsou příkladem aplikace etiky v mediálním prostředí a samoregulace tohoto prostředí.

ČTK vznikla v roce 1918 a její role se během následujících let výrazně proměňovala,

vnitřní regulace žurnalistické práce se ale dočkala až v 90. letech 20. století. Tato práce

popisuje jejich strukturu, analyzuje jejich vývoj a hledá souvztažnost mezi změnami

směrnic a jevy, které se udály ve zpravodajství agentury a v jejím vnějším okolí.

Směrnice také komparuje s relevantními kodexy dalších médií a agentur. Výsledkem

práce je zjištění, že se směrnice ČTK v zásadě odpovídají nárokům, které kladou na

žurnalistickou práci mediální teoretici, i srovnatelným kodexům. Nižší úrovně směrnic

se za dobu své dvacetileté existence výrazně změnily, zejména vlivem rozmachu

internetu a celkového technického pokroku, vliv samotných chyb ve zpravodajství je jen

okrajový.

Abstract

This thesis is dedicated to the Czech News Agency (CTK) and its internal

regulation. The regulation is an example of applied ethics in media and of self-

regulatrion of this area. CTK was established in 1918 and its role has changed through

the coming years, but first codified internal regulation came in 1990’s. This thesis

describes structure of the regulation, analyses its development and is searching for the

relationship between the changes of regulation and the external environment of the

agency. The set of regulations is also compared with relevant codes other media and

news agencies.

The result of the thesis is that CTK’s regulation basically complies with general

requirements placed on journalistic work and also comply with codes compared. Lower

level of standards have changed through the years, but mainly due to technical

development and widely spreading internet. The influence of concrete mistakes in the

produced news is only marginal.
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Úvod

Zpravodajská agentura Česká tisková kancelář má na tuzemské mediální scéně

unikátní postavení. Míra jejího vlivu na česká média se sice od jejího vzniku neustále

proměňuje, i na začátku 21. století je ale bezpochyby obrovská. Tento vliv ovšem

logicky klade velké nároky na samotné standardy, jimiž se zaměstnanci agentury řídí.

Etický kodex a návazné redakční směrnice slouží jako ukázkový příklad aplikace

normativní etiky v žurnalistické praxi.

Směrnice jsou důležité ve dvou ohledech: agenturní pracovní režim se od

tištěných médií liší svou nepřetržitostí a zároveň neúprosným tempem, což v praxi

znamená, že text krom jeho autora vidí před vydáním jeden, maximálně dva editoři, ani

to ale není stoprocentním pravidlem. Druhý důvod spočívá v normotvornosti, jež je

veřejnoprávní zpravodajské agentuře přisuzována, a to jak jazykově, tak i způsobem

novinářské práce. Je častým jevem, že aniž by byla agentura pod mediálními výstupy

jakkoli podepsána, jejich autoři se zjevně inspirují nápady ČTK i osnovou zprávy,

kterou jim před jejich vlastní prací nabídla agentura.

Porovnal jsem proto směrnice ČTK s jejich zahraničními vzory, z nichž na

začátku 90. let vycházely, a jejich etickou část komparoval i s dalšími podobnými

dokumenty srovnatelných médií a profesních organizací. Primárním cílem práce je

analyzovat strukturu směrnic jako takových, porovnat je se srovnatelnými normami a

vysvětlit důvody jejich vzniku i změn v kontextu mediálního prostředí.

V mezičase mezi zadáním tématu této práce a jejím dokončením jsem se stal

zaměstnancem ČTK. Této výhody jsem se pokusil využít při zajišťování dalších zdrojů.

Část faktů bylo nutné přímo ověřit nebo zjistit u lidí, kteří se před bezmála 20 lety na

tvorbě norem podíleli. Základem práce je tedy samotný kodex a další závazné

dokumenty, jež se v několika úrovních skládají do redakčních směrnic, které musí mít

podle vedení agentury každý redakční pracovník naprosto zažitý.

Oproti schváleným tezím byla struktura práce částečně pozměněna. Byla

akcentována analýza struktury směrnic a jejich zasazení do kontextu. Naopak možnost

dohledání jednotlivých změn a důvodů, které k jejich vyvození vedly, se ukázala během

zajišťování podkladů jako poměrně slabá. Důvodem je jednak přechod směrnic do

internetové podoby a dále to, že starší verze ani její čelní zaměstnanci prakticky

nearchivují. V tezích byla zároveň opomenuta externí regulace redakční práce, která

3

definuje standardy práce ČTK přímo i prostřednictvím vnitřních směrnic. Externí

regulaci a jejímu je proto také věnován významný prostor.

První část práce se zaměřuje i na samotnou regulaci médií, a to jak interní, tak i

externí. Tomuto rozdělení odpovídá i členění celé práce. Pokusím se v ní osvětlit

důvody, které k postupnému rozvíjení regulace vedly i základní právní rámec, v němž

se média v současné České republice i v Evropě pohybují. Druhá část je věnována ČTK,

jejímu vzniku a postupnému rozvíjení podmínek, které vedly k současné podobě

interních směrnic. Třetí část je věnována směrnicím samotným, část čtvrtá potom jejich

rámcovému porovnání se směrnicemi srovnatelných mediálních institucí. Tato část byla

zařazena nad rámec schválených tezí zejména proto, aby umožnila zasazení agenturních

směrnic do mezinárodního kontextu a také nastínila podmínky, z nich vzešla. Pátá

kapitola je věnována vývoji směrnic a souvislosti změn s vývojem agentury.
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1. Samoregulační pravidla jako projev novinářské etiky

Regulace médií je zpravidla dvojího typu. První určuje vnější prostředí, v němž

se média ze své podstaty pohybují, a má podobu legislativního systému, který v

evropském prostředí řeší mediální problematiku speciálními zákony a nezřídka v nich

zakotvuje i fungování jednotlivých institucí.

Tuto regulaci nazýváme externí. Druhou rovinu regulace - interní - si zpravidla

stanovují média sama a lze ji považovat za jeden z dokladů novinářské etiky.

Etika (z řeckého éthos = mrav) je disciplinou praktické filozofie, zabývající se

teoretickým studiem lidského chování a jeho principů. Definována je obecně jako

„disciplina o odpovědném jednání uvnitř lidského spolubytí.“1

Velký sociologický slovník považuje za synonymum etiky termín „morální

filosofie“2, která nejčastěji akcentuje její deskriptivní stránku. Teoretik Mel Thompson

definoval čtyři základní přístupy k etice, které kromě deskriptivní etiky zahrnují

normativní etiku, metaetiku a aplikovanou etiku.3 Standardy redakční práce jsou už ze

své podstaty ukázkou normativního přístupu k etice.

Praktickým projevem etiky je potom morálka, kterou lze chápat jako „soubor

hodnot, norem a vzorců chování pretendujících na regulaci vztahů mezi jednotlivci,

mezi jednotlivcem a spol. skupinou i mezi spol. skupinami navzájem, které apelují na

člověka a jeho lidství, nebo jej tak hodnotí, a jejichž respektování je vynucováno

sankcemi veřejného mínění, resp. podléhá neformální sociální kontrole.“4

Potřeba morálky potom logicky implikuje sociální regulaci, která je definována

jako „procesy a mechanismy, jejichž pomocí se společnost pokouší přivést své členy k

takovým způsobům chování, které jsou pozitivně hodnoceny.“5 Sociální regulace přímo

předpokládá existenci norem s tím, že konformita vůči nim není jen záležitostí

účelnosti, ale i morálky. Regulativní instituce mají potom zajistit, aby se zájmy

jednotlivce příliš neodchylovaly od zájmů celku.

Prvky interní i externí regulace mají univerzální novinářské kodexy, které

přijaly lokální i mezinárodní profesní organizace. Jejich formulace zpravidla závisí na

1 Viz MAŘÍKOVÁ, Hana, PETRUSEK, Miroslav, VODÁKOVÁ, Alena a kol. Velký sociologický

slovník. Praha: Karolinum, 1996, s 269.
2 Viz tamtéž.
3 Viz THOMPSON, Mel. Přehled etiky. Praha: Portál, 2004, s. 11.
4 Viz MAŘÍKOVÁ, Hana, PETRUSEK, Miroslav, VODÁKOVÁ, Alena a kol. Velký sociologický

slovník. Praha: Karolinum, 1996, s 468.
5 Viz MAŘÍKOVÁ, Hana, PETRUSEK, Miroslav, VODÁKOVÁ, Alena a kol. Velký sociologický

slovník. Praha: Karolinum, 1996, s 917.
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kontextu, v němž vznikly – ovlivňují jej geografické a kulturní zvyklosti země i to,

jakou roli v médiu plní osoby, jež je formulují i následně užívají. Snaha o kodifikaci


[…]


a objektivitu zpravodajství zachovává obdobné. Výrazně striktnější vůči vystupování

zaměstnanců je Kodex ČTK i ve srovnání s ekvivalentními směrnicemi z Kodexu České

televize.

Pozoruhodným rozdílem je absence pojmu „pravda“, který se objevuje zejména

v obecných nárocích a kodexech. V použití slov pravda a objektivita je v opozici i vůči

Kodexu České televize, který naopak nepoužívá slovo objektivita. Je tedy možné

dovodit, že ČTK neusiluje o popsání pravdy, nýbrž o objektivitu. Faktický dopad této

nuance závisí na vymezení pojmu objektivita, který je v současné žurnalistice často

zjednodušeně chápán jako interpretace názorů všech zúčastněných, byť v původním

pozitivistickém pojetí objektivity je popsání pravdy nedílnou součástí objektivity.89

Lze také konstatovat, že mezi obecnými zásadami pro práci novinářů,

ztělesněnými obecnými normami, a současnými normami konkrétních médií vznikly

značné rozdíly, zřejmě způsobené značným odstupem mezi časem jejich vzniku.

Obecné kodexy jsou zpravidla idealističtější, normativnější a v případě Mezinárodních

zásad mají dokonce obsah politické ideologie. V jejich případě se pro vysvětlení těchto

rozdílů nabízí eventualita, že jsou způsobeny časovým odstupem, jenže ten je z

dnešního pohledu jen malý. Mezinárodní zásady byly publikovány v listopadu 1983,

Kodex ČTK se podle dosavadního zkoumání zrodil zhruba o deset let později a od jeho

vzniku již uběhly dekády dvě.

Celkově lze navíc konstatovat, že kodex byl modifikován jen minimálně a jeho

hodnoty zůstávají neměnné. Nejvýraznější vliv na ně měla změna okolního prostředí,

spočívající v rychlém rozvoji komunikačních technologií, které zcela změnily systém

šíření informací jak na úrovni ryze zpravodajské, tak i v mezilidské komunikaci. Je jistě

pozoruhodné, že ČTK k pravděpodobně jedinému zásahu do vlastního kodexu nepřiměl

žádný zpravodajský lapsus, nýbrž rozmach sociálních sítí, zejména pak Facebooku.

89 ŠMÍD, Milan. Objektivita a vyváženost – nepříjemný, ale také nebezpečný paragraf [online]. Mediář,

22.2.2011, [citováno dne 20.4.2012]. Dostupné z www: http://www.mediar.cz/objektivita-a-
vyvazenost-%E2%80%93-neprijemny-ale-take-nebezpecny-paragraf/
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I při porovnání s normami zkoumaných mediálních institucí na jejich strukturně

nižší úrovni jsou směrnice ČTK prakticky ve shodě. Velkou podobnost potom vykazují

směrnice ČTK s podobnými normami zahraničních agentur. S přihlédnutím k dalším

prvkům (výskyt humoru ve směrnicích), struktuře směrnic a změně jejich fyzické

podoby lze říci, že ČTK zjevně navázala na osvědčená pravidla jiných agentur i

koncových médií, zejména z anglofonního prostředí. V tom lze rozeznat i výrazný vliv

klíčových redaktorů, zejména současného generálního ředitele Jiřího Majstra. Zásadní je

i zjištění, že směrnice vznikaly po roce 1989 od úplného začátku a bez jakékoli hlubší

tradice či základu, přesto dokázaly dát práci agentury vysokou profesionalitu a

spolehlivost. Jiří Majstr ale zatím nesplnil svůj slib z doby zvolení do funkce, který

spočíval v zveřejnění kodexu na webových stránkách agentury.

Výraznější modifikace doznaly praktické zásady zpravodajství, definované v

druhé úrovni redakčních směrnic. Podněty, které k tomu vedly, jsou vyvolané zejména

technickým pokrokem na poli informačních technologií, které zároveň determinovaly i

chování okolního prostředí agentury a usnadnily i vznik potenciálních dezinformací,

jimž se agentura snaží v současnosti mnohem lépe bránit.

Možné problémy může v budoucnu vyvolat také relativně úzké vymezení

okruhu zaměstnanců, kteří by se měli Kodexem ČTK řídit a který zahrnuje jen

zpravodaje a redaktory. Problematický může být stále ne zcela vyřešený konflikt

veřejné prezentace redakčních pracovníků a jejich ústavou definované svobody projevu.

31

Summary

Working standards of the CTK Agency basicaly comply with general standards

of journalistim. Compared to general or international standards the highest level of

standards, which is Code of Ethics, offers less freedom to journalists and is also much

more requiring , especially in terms of their public presentation and other activities. It is

also worth mentioning that some of these standards (e.g. International Principles of

Professional Ethics in Journalism) have a visible ideological bias, which is in current

Czech public media totally unacceptable.

Codes and standars of CTK come from early 1990’s and were heavily modified

since then, but its Code of Ethics was modified just once and very slightly. It was a

reaction on fast development in IT and growing popularity of social networks, such as

Facebook. The modificaion imposes the same regulation of publical presentation also

upon the webspace and social networks.

Some of the known mistakes that CTK did through the past two decades were

considered in development of the lower levels of its standards, but the Code of Ethics

itself remained unchanged by it.

There is also a visible influence from English-speaking countries on CTK’s

standards. Current CEO Jiri Majstr, who was back in 1990’s one of the authors of

internal regulation, mentiones as the inspiration the standards of Reuters and AP and

somewhat later compares CTK to british BBC in terms of internal regulation. Being

compared with Reuters and BBC ČTK’s standards show almost full accordance. A

premise is that Majstr’s previous carreer as a London correspondent could be the reason.

One of key facts in this thesis points out that all internal regulation of CTK was

first codified in early 1990’s and had absolutely no predecessor. Other author of current

standards Jan Stejskal confirmed all rules of Communist era were just unwritten and

journalists leadned them by practise, applying cautiousness first.
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