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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cílem práce, jak je formulován v tezích, mělo být sledování vzniku a vývoje etického kodexu ČTK a dalších
interních směrnic zpravodajské agentury.Tomu odpovídalo vymezení zpracovávaného materiálu i předpokládaná
struktura. Respektuji právo autora rozšířit původní záměr o kapitolu věnující se samoregulačním pravidlům,
stejně jako považuji za vhodné srovnání etické agenturní normy s kodexy vybraných domácích a zahraničních
médií - opět nad rámec původního konceptu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Moje hlavní výtka směřuje do oblasti rešeršní etapy práce. Jsem přesvědčená, že diplomant mohl být při větší
důslednosti úspěšnější při vyhledávání zejména pramenného materiálu. Některé studijní texty, po nichž
diplomant pátral v ČTK (např.ČTK včera, dnes a zítra) měl k dispozici na fakultě (SVI, KŽ). Z práce není patrné,
že ví o existenci statutu agentury, který definuje i nezávislost zpravodajství ("nesmí působit ve prospěch žádné
politické, náboženské, hospodářské nebo jiné zájmové skupiny ani proti nim") a konstatuje, že "je nepřípustné,
aby se případná příslušnost zaměstnanců k politickým nebo jiným skupinám, jejich názorová orientace nebo
přesvědčení projevovaly jakýmkoliv způsobem v jejich pracovní činnosti ...".
Stejné pochybnosti mám rovněž o znalosti dokumentů z období před rokem 1989 (diplomant uvádí OŘ z r. 1974,
nikoliv jeho pozdější novelu - viz str. 14 a 15).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je nesporně zajímavá, logicky strukturovaná, a i proto by si byla zasloužila ještě jednu závěrečnou redakci
textu. Autor chybuje v psaní velkých písmen, např. Železná opona (str. 8), Protektorát (12), v interpunkci - např.
na str. 3, další chyby, příp. neopravené překlepy např. str. 9, 12, 16, 19).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Jana Beránka přes uvedné připomínky splňuje všechny požadavky kladené na závěrečnou práci
bakalářského studia. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou velmi dobře. Ocenit je třeba
původnost tématu i jeho zpracování.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Které zákony upravovaly postavení ČTK v letech 1990-92?
5.2 S odkazem na pamětníky diplomant uvádí, že až do začátku 90. let neexistovaly v ČTK vnitřní směrnice.

Zajímal se o existenci etického kodexu Československého svazu novinářů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!